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Punkt 43: Temamøde: Virksomhedsbesøg

15.00.00-A00-8-15

Arbejdsmarkedsudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalget
 
Arbejdsmarkedsudvalget og ledergruppen i Center Arbejdsmarked og Borgerservice besøger industrivirksomheden CF
Nielsen i Bælum med henblik på at hente viden og inspiration i forhold til branchen og i forhold til samarbejdsmuligheder
med Jobcentret.

Sagsfremstilling
Med henblik på fælles inspiration, ny viden om industriens behov og udvikling samt afklaring af samarbejdsmuligheder
mellem Jobcenter og industrivirksomheder, er der arrangeret virksomhedsbesøg for Arbejdsmarkedsudvalget og
ledergruppen i Center Arbejdsmarked og Borgerservice forud for det ordinære udvalgsmøde. Virksomhedsbesøget foregår
denne gang hos CF Nielsen A/S på adressen Solbjergvej 19 i Bælum kl. 15.30. Rebild Kommune har en del
industrivirksomheder - en branche, der igen er i fremdrift.
 
Dagsorden for besøget er:
- introduktion til C.F. Nielsen
- Rundtur i produktionen
- Dialog om fremtidens udfordringer i forbindelse med rekruttering i Bælum
 
Head of Engineering og Operations Mikkel Nielsen viser rundt og informerer.

Forvaltningen indstiller:

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Søren Konnerup deltog ikke i behandlingen af sagen.
 



Punkt 44: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-4-15

Arbejdsmarkedsudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalget
 
Jobcentret har indhentet tilbud fra eksterne aktører og har udarbejdet to business cases. Der fremlægges på den baggrund
forslag til investering i indsatser på henholdsvis kontanthjælps- og integrationsområdet.

Sagsfremstilling
I forbindelse med Økonomivurdering 1 fremlagde forvaltningen en række planlagte og igangsatte initiativer med henblik
på at skabe balance i det samlede driftsbudget.

Forvaltningen indstiller:

at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Godkendt
Søren Konnerup deltog ikke i behandlingen af sagen.
 



Punkt 45: Budget 2017-20 - drøftelse af sparekatalog

00.30.00-G01-3-15

Arbejdsmarkedsudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Økonomiudvalget
 
På Byrådets møde i den 28. april besluttede Byrådet at fagudvalgene skulle udarbejde et besparelseskatalog på 1 % af
driftsbudgettet indenfor servicerammen, som værn mod de usikkerheder, der er i forhold til budget 2017, herunder blandt
andet omprioriteringsbidrag og finansieringstilskud.

Sagsfremstilling
 
Nedenfor er der lavet en samlet oversigt over fagudvalgenes andel af en besparelse på henholdsvis 1 og 2 % af
servicerammen.
 
På Arbejdsmarkedsudvalgets område er de budgetgaranterede områder udtaget besparelsesberegningen. De såkaldte
budgetgaranterede områder, dækker over arbejdsmarkedsrelaterede ydelser, som kontanthjælp, førtidspension,
revalidering, ledighedsydelse, introduktionsydelse m.v. Omprioriteringsbidraget er beregnet af servicerammen og efter
samme forudsætninger.
 
 

 
 
Forvaltningen har udarbejdet et samlet besparelseskatalog med en række forslag for udvalgene som samlet udgør ca. 2 %,
således at der er et prioriteringsgrundlag for udvalg og Byråd.
 
Det er planen, at forslagene præsenteres for fagudvalg og Økonomiudvalg på Deres møder i juni, og at de herefter kan
indgå i de politiske budgetforhandlinger, der starter i august, alt afhængig af hvilken økonomisk udfordring Rebild
Kommune får, blandt andet som følge af økonomiaftalen for 2017 mellem regeringen og KL.
 
Det samlede besparelses katalog er grupperet efter udvalg og forvaltningen vil præsentere de konkrete forslag yderligere
på mødet.
 
Udover drøftelse af sparekataloget fremgår det af den vedtagne budgetprocedure for 2017-20, at budgetopgaven i
fagudvalgene før sommerferien er drøftelser af indholdsmæssige, og løbende nødvendige tilpasninger/omstillinger af
fagudvalgenes aktiviteter, inden for rammerne af det oprindelige budget.
 
Dette kunne eksempelvis være med udgangspunkt i eventuelle udfordringer i forhold til resultatet af den løbende
økonomiopfølgning på de respektive områder.
 
Fagudvalgene kan herefter forelægge ideer til drøftelse i det samlede byråd via Økonomiudvalget på en eventuel
temadrøftelse før Byrådets møde i juni måned. Vedlagt som bilag har forvaltningen beskrevet de væsentligste
udfordringer for udvalgets område for 2017.

Indstilling



Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter, hvorvidt der ønskes yderligere besparelsesforslag belyst
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter om, der er forslag, der ønskes yderligere kvalificeret forud for de politiske
drøftelser i august.
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter de budgetmæssige udfordringer for 2017
 

Beslutning
Godkendt som indstillet. Efter ønske fra Udvalget udarbejder Forvaltningen yderligere forslag til besparelseskataloget til
det kommende møde.
 
Søren Konnerup deltog ikke i behandlingen af sagen.
 

Bilag

Arbejdsmarkedsudvalget - budgetudfordringer 2017

Børne- og Ungdomsudvalget - budgetudfordringer 2017

Kultur- og Fritidsudvalget - budgetudfordringer 2017

Sundhedsudvalget - budgetudfordringer 2017

Samlet katalog til politisk behandling - juni 2016



Punkt 46: Forslag til investering i nye indsatser

15.20.00-A00-1-16

Arbejdsmarkedsudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Økonomiudvalget
 
Jobcentret har indhentet tilbud fra eksterne aktører og har efterfølgende udarbejdet businesscases. På den baggrund
fremlægges to forslag til investeringer i en indsats på henholdsvis kontanthjælps- og integrationsområdet.
 

Sagsfremstilling
Byrådet har på sit møde den 26. maj 2016 indskærpet overfor fagudvalgene, at budgetoverholdelse er vigtig. I forbindelse
med Økonomivurdering 1 redegjorde forvaltningen for planlagte og igangsatte initiativer med henblik på at skabe balance
i det samlede driftsbudget på arbejdsmarkedsområdet. I tråd hermed er der indhentet tilbud fra to eksterne aktører på
henholdsvis kontanthjælpsområdet og integrationsområdet. Tilbuddene tager udgangspunkt i en indsats, som skal hjælpe
en større andel af borgerne i de to målgrupper i selvforsørgelse.
 
På baggrund af de modtagne tilbud og efterfølgende dialog med tilbudsgiverne, vil der på mødet blive præsenteret to
mulige investeringsforslag på arbejdsmarkedsområdet, som vurderes at kunne have en mulig positiv effekt på
arbejdsmarkedsområdets udgiftsside. Især i forhold til casen på kontanthjælpsområdet vil der være tale om en investering,
som dog først forventes tjent hjem på sigt og således ikke i 2016. Der lægges derfor op til drøftelser i
Arbejdsmarkedsudvalget omkring investeringsvillighed, herunder risikovillighed og prioritering - henset til Byrådets
ønske om budgetoverholdelse både i 2016 og frem.
 
En investering på kontanthjælpsområdet vil indebære en stærkt individuelt orienteret og håndholdt indsats tilpasset den
enkelte borger. Dette sker via placering i udviklende og optrænende virksomheds- eller uddannelsesnære aktiviteter, med
tæt opfølgning og støtte af tilbudgivers konsulenter. Målgruppen for indsatsen er aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere,
som har mere end et år på offentlig forsørgelse og som ikke er i stand til at varetage et job eller tage en uddannelse.
Businesscasen tager udgangspunkt i, at der løbende er 30 kontanthjælpsmodtagere i projektet. Det forventes, at et
gennemsnitligt forløb vil have en varighed på 26 uger. Dette vil dog afhænge af en løbende vurdering af den enkeltes
progression mod job eller uddannelse.
Businesscasen viser at udgifterne samlet til indsats og forsørgelse ved udgangen af det første år er lavere end ved en
uændret indsats. Samtidig er den samlede investering tjent ind efter 18 måneder.
 
En investering på integrationsområdet er rettet mod at få flere i ordinær beskæftigelse eller uddannelse i løbet af
integrationsperioden. Det vil ske ved løbende at tilbyde 20 borgere i integrationsperioden en ekstraordinær indsats
parallelt med deres sprogundervisning. Indsatsen indebærer en hurtig afdækning af kompetencer og efterfølgende
virksomhedsretttede tilbud. Dette suppleres med en målrettet individuel indsats, der sigter mod at styrke borgerens
handlekompetencer og strategier i forhold til at blive integreret på arbejdsmarkedet. Forløbet har en varighed på 13-26
uger. Businesscasen viser, at investeringen allerede er tjent hjem inden for det første år.

Økonomi
Økonomien i investeringsforslagene vil blive gennemgået på mødet.
 

Forvaltningen indstiller:

at Arbejdsmarkedsudvalget drøfter og tager stilling til de to investeringsforslag.

 

Beslutning
Arbejdsmarkedsudvalget ønsker iværksat investeringsindsatser målrettet kontanthjælpsmodtagere og flygtninge i 2016.
Investeringerne vurderes at koste 0,3 mio. Kr. i 2016, men har først budgetmæssig gennemslag i 2017, idet
investeringerne forventes at medføre reduktion af forsørgelsesudgifterne på ca. 1 mio. Kr.
Beslutningen fremsendes til økonomiudvalget til orientering.
 



Søren Konnerup og Lars Hørsman deltog ikke i behandlingen af sagen.
 



Punkt 47: Tillægsbevilling integration

15.00.00-G01-7-15

Arbejdsmarkedsudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Byrådet
 
Som led i topartsaftalen på integrationsområdet blev regeringen og KL enige om at forhøje det ekstraordinære
integrationstilskud til kommunerne. Det ekstraordinære integrationstilskud bliver forhøjet med 225 mio. kr., så
kommunerne i alt får 425 mio. kr. i ekstraordinært integrationstilskud i 2016.
 
Center Arbejdsmarked og Borgerservice ansøger om en tillægsbevilling svarende til den andel, som Rebild Kommune har
modtaget ekstra til håndtering af integrationsindsatsen.
 

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede den 17. december 2015 at give Center Arbejdsmarked og Borgerservice en tillægsbevilling på 1,428
mio. kr. Tillægsbevillingen blev finansieret af et af de to ekstraordinære tilskud til kommunerne som var en del af
forhandlingsresultatet mellem KL og regeringen om kommunernes økonomi for 2016.
 
Med topartsaftalen på integrationsområdet mellem regeringen og KL fra marts i år besluttede regeringen at forhøje
grundtilskuddet for flygtninge og familiesammenførte til flygtninge med 50 pct. i 2017 og 2018. Det blev besluttet i lyset
af den ekstraordinære situation med et højt antal nyankomne flygtninge. Det betyder, at en større andel af finansieringen
til kommunerne følger den enkelte flygtning eller familiesammenførte til en flygtning.
 
Som led i aftalen blev regeringen og KL enige om også at forhøje det ekstraordinære integrationstilskud, der svarer til en
forhøjelse af grundtilskuddet, allerede fra 2016. Det ekstraordinære integrationstilskud bliver på den måde forhøjet med
225 mio. kr., så kommunerne i alt får 425 mio. kr. i ekstraordinært integrationstilskud i 2016. Pengene har Social- og
Indenrigsministeriet nu fordelt til kommunerne og Rebild Kommunes andel er på 1,68 mio. kr.
 
Det ekstra integrationstilskud på 225 mio. kr. er fordelt efter oplysninger om kommunekvoterne for 2015 og 2016 og
oplysningerne om kommunernes grundtilskud for udlændinge omfattet af integrationsprogrammet i 2014.
Kommunekvoterne for 2016 er blevet opjusteret efter budgettet for 2016 blev vedtaget. Således er der i Rebild Kommune
blevet lagt budget med udgangspunkt i en forventning om, at Rebild skulle modtage 107 flygtninge i 2016. Dette tal er
efterfølgende hævet til 157, hvilket vil medføre øgede driftsudgifter til integrationsindsatsen. Udgifterne vedrører
indsatser overfor borgerne, det vil sige beskæftigelsesfremmende tiltag herunder danskundervisning.
 

Ã˜konomi
Center Arbejdsmarked og Borgerservice søger om en tillægsbevilling på 1,68 mio. kr. til at dække driftsudgifterne til
integration af flygtninge i 2016. Udgiften svarer til og kan finansieres af forhøjelsen af det ekstraordinære
integrationstilskud, som Rebild Kommune modtager for at kunne håndtere indsatsen i 2016.
 

Forvaltningen indstiller:

at Arbejdsmarkedsudvalget overfor Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler:

 
- at der gives en tillægsbevilling for 2016 på 1,68 mio. kr. til at dække driftsudgifterne til integration af flygtninge.
 
- at tillægsbevillingen finansieres af det forhøjede ekstraordinære integrationstilskud i 2016, der er tilført Rebild
Kommune.
 

Beslutning
Godkendt som indstillet.
 



Søren Konnerup og Lars Hørsman deltog ikke i behandlingen af sagen.
 



Punkt 48: Puljemidler: midlertidige boliger til flygtninge

03.25.15-G00-1-16

Arbejdsmarkedsudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Byrådet
 
Der er brug for yderligere muligheder for midlertidig boligindkvartering af flygtninge, der visiteres til Rebild Kommune.
Der pågår aktuelt politiske drøftelser i forhold til fremtidig anvendelse af Nørager Ældrecenter. Såfremt ældrecentret i sin
helhed ikke besluttes omlagt til midlertidige boliger til flygtninge, er der brug for en alternativ løsning. Forvaltningen
fremlægger forslag om ombygning af "Gården" (Nibevej 164).
 
Forvaltningen indstiller, at der ansøges om puljemidler til ombygningen samt at Byrådet bevilger Rebild Kommunes
egenfinansiering svarende til 0,3 mio. kr. eller 1,25 mio. kr. alt efter, hvilken ombygning der ønskes. Egenfinansieringen
kan dækkes af de ekstraordinære tilskud, som Rebild Kommune tidligere har modtaget til opgaven og som endnu ikke er
udmøntet.

Sagsfremstilling
Baggrundsviden
Rebild Kommune mangler passende og ikke mindst billige boliger at boligplacere flygtninge i, hvilket betyder at
gennemsnitslængden for ophold i midlertidige boliger er blevet længere. Forholdene er dels en konsekvens af, at der er
kommet flere flygtninge – og dermed øget efterspørgsel på udlejningsboliger, dels at integrationsydelsen blev nedsat,
hvorved flygtningene kun har råd til at bebo de mest billige boliger. Der er ingen grænse for, hvor længe man må bo i
midlertidig indkvartering.
Udover én bygning med midlertidig indkvarteringsmulighed i Nørager, er forvaltningen begyndt at boligplacere
midlertidigt i de tomgangsramte ældreboliger. De to løsninger er dog ikke tilstrækkeligt til at dække det forventede behov
for indkvarteringsmuligheder af flygtninge i 2016 og frem. Det er udmeldt at Rebild Kommune i 2016 skal modtage 158
og i 2017 er det 117. Dertil kommer familiesammenføringerne. Der er derfor behov for at sikre yderligere boligkapacitet
til flygtninge.
 
Puljemidler "etablering af nye midlertidige boliger for flygtninge" (§ 14.52.15.42)
Som led i regeringens topartsaftale med KL blev der afsat 150 mio. kr. til statslig medfinansiering ved etablering af
midlertidige boliger og ombygning af egnede tomme bygninger til flygtninge. Midlerne gives til kommuner med akut
behov for boliger. Tilskuddet kan max udgøre 50 % af udgifterne til etablering af nye midlertidige boliger og ombygning
af egnede tomme bygninger. Puljemidlerne dækker både eventuelle opkøb af ejendomme og indretning, hvorimod der
ikke ydes tilskud til løbende drift (forbrugsudgifter og vedligeholdelse), inventar, grund og byggemodning.
Der er ansøgningsfrist 15. juni 2016 vedr. midlerne for 2016. Og der forventes frist i november vedr. midlerne i 2017
(afhængig af finanslovsforhandlingerne). Forvaltningen fremsender indenfor tidsfristen en ansøgning om tilskud til
ombygning af såvel Nørager Ældrecenter (tagrenovering) som af Gården, med forbehold for politisk godkendelse af
Byrådet den 23. juni.
Muligheder midlertidig indkvartering
Der pågår aktuelt politiske drøftelser i forhold til fremtidig anvendelse af Nørager Ældrecenter. Ældrecentret vil være
yderst velegnet til midlertidig boligplacering af flygtninge, idet det med de nuværende faciliteter stort set er
indflytningsklar. Såfremt ældrecentret i sin helhed IKKE omlægges til midlertidige boliger til flygtninge, er der behov for
at finde en alternativ boligløsning. Forvaltningen har undersøgt forskellige supplerende muligheder.
Forvaltningen vurderer, at den bedste og billigste løsning er ombygning af Gården i Øster Hornum (Nibevej 164 -
tidligere institutionsbygning), som i dag står ubenyttet hen. Der vil kunne oprettes midlertidig boligplacering for mellem
30-40 flygtninge efter en ombygning. Foreløbige beregninger viser følgende to scenarier:
Scenarie 1 har en anslået håndværkerudgift på ca. 0.6 mio. kr., dette indebærer en nødtørftig indretning, samt adgang til
bade og køkkenfaciliteter. Der er tale om intermistiske bade- og køkkenfaciliteter såsom brusekabiner og afskærmning
mellem sovepladserne med forhæng eller "papvægge". Rebild Kommunes egenfinansiering vil være 0,3 mio. kr.
Scenarie 2 har en anslået håndværkerudgift på ca. 2.5 mio. kr., dette indebærer en let renovering af bygningerne inkl.
ændret indretning, herunder mere permanente køkken og badefaciliteter og gipsskillevægge i stålskelet mellem
sovepladserne. Rebild Kommunes egenfinansiering vil være 1,25 mio. kr.
De årlige udgifter til vand, varme og el har en anslået udgift på ca. 300.000 kr. Der kan ikke ydes støtte fra puljen til de
løbende driftsudgifter.
 



Økonomi
Scenarie 1: Rebild Kommunes egenfinansiering vil være ca. 0,3 mio. kr.
 
Scenarie 2: Rebild Kommunes egenfinansiering vil være ca. 1,25 mio. kr.
 
Rebild Kommunes egenfinansiering kan dækkes af de ekstraordinære puljemidler som Rebild Kommune tidligere har
modtaget i henholdsvis 2015 (984.000 mio. kr.) og 2016 (1,116 mio kr.) til opgaven med boligplacering af flygtninge. Der
vil være tale om et kassetræk i forhold til egenfinansieringen.

Forvaltningen indstiller:

at Arbejdsmarkedsudvalget drøfter og vælger scenarie 1 eller 2, som evt. alternativ til
Nørager ældrecenter, for at sikre den nødvendige kapacitet af midlertidige boliger til
flygtninge

 

at Arbejdsmarkedsudvalget overfor Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at der
bevilges egenfinansiering som tillægsbevilling svarende til det valgte scenarie, dvs.
med enten 0,3 mio. kr. eller 1,25 mio. kr.. Egenfinansieringen kan dækkes af de
ekstraordinære puljemidler, som Rebild Kommune tidligere har modtaget og som
ikke er udmøntet.

 

at Arbejdsmarkedsudvalget overfor Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at
ansøgning om puljemidlerne til renovering "Gården" godkendes, såfremt Nørager
Ældrecenter ikke besluttes anvendt til boligplacering af flygtninge.

 

Beslutning
Godkendt som indstillet. Et flertal bestående af Henrik Christensen og Holger Pedersen ønsker at indstille scenarie 2 som
evt. alternativ til Nørager Ældrecenter.
Jens Laurits Pedersen forbeholder sig sin stillingtagen.
 
Søren Konnerup og Lars Hørsman deltog ikke i behandlingen af sagen.
 

Bilag

Vejledning til puljeansøgning



Punkt 49: Forlængelse af aftale vedr. sprogundervisning

15.20.00-A00-1-13

Arbejdsmarkedsudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalget
 
Rebild Kommunes kontrakt vedrørende sprogundervisning udløber den 31. januar 2017. På baggrund af
trepartsforhandlingerne forventes det, at der i efteråret bliver ændret på lovgivningen om sprogundervisning til flygtninge,
hvilket betyder, at der ikke kan gennemføres udbud som planlagt, og at den nuværende kontrakt derfor skal forlænges.

Sagsfremstilling
Rebild Kommune foretog i 2011 udbud af kommunens sprogundervisning og indgik herefter kontrakt med virksomheden
A2B vedrørende sprogundervisningen. Kontrakten udløber den 31. januar 2017.
Byrådet har i forbindelse med vedtagelse af udbudsplanen for 2016 besluttet, at sprogundervisning skal udbydes i 2016
som et udbud i Jysk Fællesindkøb.
I forbindelse med to- og trepartsforhandlingerne i foråret 2016 er grundlaget for sprog/danskundervisning af flygtninge
imidlertid ændret, da LO, DA og regeringen og efterfølgende regeringen og KL har indgået aftaler om
arbejdsmarkedsintegration.
I forhold til sprogundervisning består ændringerne primært i, at sprogundervisning skal være støttende i forhold til de
øvrige aktiviteter. Derfor skal sprogundervisning i endnu højere grad ses i sammenhæng med hele integrationsindsatsen.
Den endelige trepartsaftale er endnu ikke udmøntet i lov, men dette vil løbende ske og forventes at ske inden
sommerferien. Endelig er der dele af aftalen som allerede kan rummes inden for gældende lov og de kollektive
overenskomster.
Som led i trepartsaftalen besluttes det, at der skal en ekstra tidlig og virksomhedsrettet tilgang til og at alle flygtninge som
udgangspunkt er jobparate og jobsøgende fra dag et. Der skal etableres virksomhedspraktik- og løntilskudsforløb eller
formidles ordinært job hurtigst muligt.
Det betyder, at tilgangen bliver at integrationen på arbejdsmarkedet ikke afventer at den enkelte behersker eller delvis
behersker dansk. Danskuddannelsen skal være understøttende i forhold til de virksomhedsrettede tiltag.
Indholdet i uddannelserne skal ligeledes være mere erhvervsrettet, eksempelvis i forhold til en virksomhed eller brancher
(fagdansk). Da der er fokus på virksomhedsrettede aktiviteter stiller dette store krav til udbyder af sprogundervisning
vedrørende fleksibilitet – der forventes flere på aftenhold og der kan forventes virksomhedsforlagt undervisning.
Disse ændringer må forventes at få væsentlig indflydelse på indholdet af den sprogundervisning, Rebild Kommune skal
tilbyde og dermed også for indholdet af kontrakten om sprogundervisning. Det vil derfor ikke være muligt at gennemføre
det planlagte udbud af sprogundervisning, sådan at en ny kontrakt kan være indgået og implementeret inden 1. februar
2017.
Styregruppen i Jysk Fællesindkøb har derfor besluttet, at udbuddet først skal gennemføres i løbet af efteråret 2017, når
indholdet af ændringerne kendes. Dette betyder, at Rebild Kommune vil være nødt til at forlænge den nuværende
kontrakt, således at kontrakten først udløber, når udbuddet af sprogundervisningen er afsluttet og kan implementeres,
hvilket forventes at være 1. juli 2017.
Uddannelse og herunder også sprogundervisning er omfattet af det såkaldte light regime i udbudslovens afsnit III, hvis
tærskelværdien på 5.583.000 kr. overskrides. Forlængelsen af kontrakten med den nuværende leverandør fra 1. februar til
1. juli 2017 forventes ikke at overskride 5.583.000 kr., idet Rebild Kommunes årlige udgift på området i 2015 var
6.199.000 kr. Der er derfor ikke krav om udbud af forlængelsen af kontrakten.

Økonomi
Se sagsfremstillingen.

Forvaltningen indstiller:

at Arbejdsmarkedsudvalget godkender forlængelse af kontrakten med nuværende
udbyder for perioden 1. februar 2017 til 1. juli 2017.

Beslutning
Godkendt med den bemærkning, at når en ny aftale skal i udbud, skal udbudspolitikkens arbejdsklausul overholdes.
Søren Konnerup og Lars Hørsman deltog ikke i behandlingen af sagen.
 



Punkt 50: Topartsaftalens økonomiske konsekvenser for Rebild Kommune

00.00.00-I00-1-16

Arbejdsmarkedsudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Økonomiudvalget
 
Arbejdsmarkedsudvalget er på aprilmødet orienteret om topartsaftalen mellem regeringen og KL under overskriften
"bedre rammer for at modtage og integrere flygtninge".
De økonomiske konsekvenser for Rebild Kommune kan nu beregnes.

Sagsfremstilling
Arbejdsmarkedsudvalget er på aprilmødet orienteret om topartsaftalen mellem regeringen og KL under overskriften
"bedre rammer for at modtage og integrere flygtninge". De økonomiske konsekvenser for Rebild Kommune kan nu
beregnes og gennemgås i punktform i det følgende. I økonomiforhandlingerne mellem regeringen og KL for 2017 vil der
samtidig indgå en vurdering af 2016. Det betyder at en eventuel afvigelse i de forventede udgifter til flygtninge og
familiesammenførte i 2016 vil indgå i økonomien for 2017. Der kommer som udgangspunkt ingen regulering af
kommunernes finansiering i 2016. Det sker kun hvis der er helt ekstraordinære forhold.
 
Kendte virkninger af aftalen for Rebild Kommune:
- Det kommunale grundkapitalindskud til almene boliger er for 2016 – 2018 nedsat til 10 % (normalt 14 %). Det betyder,
at hvis der bygges almene boliger for 10 mio. kr. skal kommunen indbetale 1 mio. kr. i stedet for 1,4 mio. kr.
- Nybyggeri: Der er i aftalen afsat en pulje på 640 mio. kr. til tilskud til kommunens udgift til grundkapital. Det betyder at
vi ved byggeri til 10 mio. kr. kan få 750.000 kr. i tilskud (75% af 1 mio.kr.), hvis boligerne er på 40 kvm. Der er udmeldt
foreløbige rammer for tilskud; rammen for Rebild Kommune er på 5.040.877 kr. og til 87 boliger. Ansøgning om tilskud
skal indsendes senest den 15. juni 2016. Herefter udmeldes den endelige fordeling til de kommuner der har søgt. Der
fremlægges parallelt sag i forhold til at søge ind på denne pulje.
- Investeringspulje: Der er afsat 150 mio. kr. (75 mio. kr. i 2016) til etablering af midlertidige boliger og ombygning af
tomme bygninger. Tilskuddet kan maksimalt være 50 % af udgifterne til etablering. Ansøgning om tilskud skal ligeledes
indsendes senest 15. juni 2016, puljen fordeles efter kriterierne boligpotentiale, tilgang af flygtninge og kommunens
økonomiske vilkår. Der fremlægges parallelt sag i forhold til at søge ind på denne pulje.
- Refusion på udgifter til midlertidig indkvartering: I 2016 og 2017 er der 50 % refusion på udgifter til midlertidig
boligplacering med loft på 2.000 kr. pr. borger pr. måned. Der er ingen refusion på disse udgifter i dag. Pt. er Rebild
Kommunes udgifter til midlertidig boligplacering meget begrænset. Men bliver kapaciteten af midlertidige boliger øget,
vil der her være mulighed for refusion.
- Resultattilskuddet til kommunen for flygtninge der kommer i ustøttet beskæftigelse eller i gang med uddannelse hæves
med 25.000 kr. for hver person. Tilskuddet er i dag på 49.000 kr. Modsat nedsættes resultattilskuddet til bestået
danskprøve fra 37.000 kr. til 32.000 kr. Herudover opnås en ekstra bonus på 25.000 kr. til kommunen for hver ekstra
flygtning eller familiesammenført i forhold til året før, der kommer i ustøttet beskæftigelse i 2016 og 2017. De ekstra
tilskud udbetales i 2017 og 2018. I 2015 modtog Rebild tilskud for 3 personer der kom i ustøttet beskæftigelse.
- Grundtilskuddet i introduktionsperioden hæves i 2017 og 2018 med 50 %, og bliver hermed ca. 4.000 kr. pr. måned pr.
flygtning.
Herudover er der afsat 25 mio. kr. i 2016 og 50 mio. kr. i 2017 til den virksomhedsrettede indsats i jobcentrene.
Udmøntningen heraf er endnu ikke aftalt.
Kendte virkninger for virksomheder:
3 års forsøg gældende fra den 1. juli 2016, hvor der udbetales en bonus til private virksomheder, der ansætter flygtninge
og familiesammenførte i ordinær beskæftigelse i de to første år af integrationsperioden. Ansættelsen skal finde sted i
perioden 1. juli 2016 – 30. juni 2019. Ansættelsen skal være på over 19 timer om ugen og virksomheden skal ansøge
digitalt ved Styrelsen for international rekruttering og integration.
- Ved ansættelse i det første år af integrationsperioden udbetales der kr. 20.000 efter 6 måneders ansættelse, og yderligere
kr. 20.000 efter 12 måneders ansættelse.
- Ved ansættelse mellem 1 – 2 år i integrationsperioden udbetales der kr. 15.000 efter 6 måneders ansættelse og yderligere
kr. 15.000 efter 12 måneders ansættelse.
 

Økonomi
Se sagsfremstilling. Konsekvenserne indregnes i budgettet for 2017.



Forvaltningen indstiller:

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Søren Konnerup og Lars Hørsman deltog ikke i behandlingen af sagen.



Punkt 51: Fællessamtaler med a-kasserne

15.00.00-G01-8-15

Arbejdsmarkedsudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Resume
Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalget
 
Som en del af Beskæftigelsesreformen blev det besluttet, at jobcentre og a-kasser skulle afholde fællessamtaler med
borgerne. Første del af denne aftale trådte i kraft 1. juli 2015 og betød, at a-kassen skulle deltage i en samtale på
jobcentret i 5. eller 6. ledighedsmåned og efter sammenlagt 16 måneders ledighed, som er det tidspunkt, hvor jobcenteret
skal tilbyde den ledige en intensiveret indsats. Fra 1. juli 2016 udvides a-kassernes deltagelse til også at omfatte den første
samtale i jobcentret. Jobcenter Rebild har på den baggrund lavet en ny version af samarbejdsaftalen med a-kasserne.
 

Sagsfremstilling
Erfaringerne fra fællessamtaler det sidste år har vist, at det at a-kasse og jobcenter står sammen om den lediges vej tilbage
på arbejdsmarkedet er en væsentlig forbedring af beskæftigelsesindsatsen for forsikrede ledige. I Jobcenter Rebild har der
kun været en lav fravælgelsesprocent fra de ledige - og tilbagemeldingerne er, at det virker godt. Både
jobcentermedarbejdere og a-kassemedarbejdere har erfaring med samtaler, samarbejde med virksomheder og viden om
arbejdsmarkedet - som samlet set bliver optimeret ved at være sammen om opgaven.
 
I vanskelige sager, hvor der eksempelvis er tvivl om rådighed og vilje til at arbejde, er a-kasse og jobcenter også rykket
tættere sammen som et resultat af fællessamtalerne og de samarbejdsprocesser, der har været i forbindelse hermed.
Medarbejdere i jobcenteret oplever at de har fået nye kollegaer, som de kan kontakte og sparre med også udenom flowet
for fællessamtaler. Det har været en positiv udvikling, som forventes at fortsætte.
 
Fra 1. juli 2016 skal a-kassen som noget nyt som udgangspunkt deltage i den lediges første jobsamtale på jobcentret, som
skal afholdes mellem 3. og 6. ledighedsuge. Den ledige kan dog fravælge dette. På den baggrund har Jobcenter Rebild
været i dialog med a-kasserne.
 
Her blev arbejdsgangen mellem a-kassen og jobcentret aftalt. Samarbejdsaftalerne er igang med at blive udarbejdet og
udsendes i løbet af juni 2016.
 
Der er bred enighed om, at den første fællessamtale kun skal gennemføres, når det har et konkret formål. Det vil ofte være
i forbindelse med ledige, der har høj risiko for længerevarende ledighed, hvor det er vigtigt, at der koordineres en
sammenhængende indsats. A-kassen skal dog deltage, hvis borgeren ønsker det.
 
Helt konkret skal a-kassen i forbindelse med første samtale med den ledige i a-kassen vurdere og aftale med den ledige,
om der er behov for a-kassens deltagelse i første samtale i jobcentret (a-kasserne møder de ledige i anden ledighedsuge).
 
STAR har udarbejdet et skøn over det forventede antal fællessamtaler i 2. halvår 2016. Opgørelsen tager udgangspunkt i,
at a-kassen deltager i alle 1. samtaler. Jobcenter Rebild forventes ifølge STAR's skøn, at skulle afholde 325 fællessamtaler
med nyledige. På baggrund af dialogen med a-kasserne er jobcentrets egen forventning dog, at det kun vil være omkring
10-15 % af samtalerne, hvor a-kassens deltagelse er relevant.
 
At a-kassen screener og forventningen om et behov fra 10-15 % af de nyledige er drøftet på a-kasseudvalgsmøde i
Aalborg den 30. marts 2016. Det blev på mødet aftalt at Jobcenter Aalborg og Rebild forsøger at samstemme aftaleteksten
- således at vi gør det nogenlunde ens på tværs af kommunegrænser.
 

Forvaltningen indstiller: 25. maj 2016, pkt. 11:
at orienteringen tages til efterretning.
 

Det Lokale Arbejdsmarkedsråd, 25. maj 2016, pkt. 11:



Taget til efterretning.
 
Hans Rønnau deltog ikke i behandlingen af sagen.

Økonomi
Ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser
 

Forvaltningen indstiller:

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Søren Konnerup og Lars Hørsman deltog ikke i behandlingen af sagen.
 

Bilag

Jobcenter Rebild samarbejdsaftale

jobcenter Rebild samarbejdsaftale 2015



Punkt 52: Orientering

15.00.00-A00-8-15

Arbejdsmarkedsudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer om:
 

Kommende sager
Ugens tal
Integrationstræf 13.09. i Kolding: http://www.kl.dk/integrationstraef
Evaluering af mødet

 

Forvaltningen indstiller:

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Søren Konnerup og Lars Hørsman deltog ikke i behandlingen af sagen
 

Bilag

Ugens tal 2016

Kommende sager til AMU

http://www.kl.dk/integrationstraef
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